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طاهره فجر داودلی   غارها از مهم ترین ذخایر طبیعی و تاریخی 
هر منطقه ای محسوب می شوند که در طول میلیون ها سال 
شکل گرفته اند. با این حال بی توجهی دستگاه های مسئول و 
نبود زیرساخت های مناسب، این گنجینه ها را به ویژه در خراسان 
رضوی در معرض نابودی قرار داده است.  از سوی دیگر باید یادآور 
شد غارهای خراسان رضوی نقش حیاتی در حفظ منابع آب 
شیرین دارند؛ زیرا بسیاری از آن ها در سنگ های آهکی و کارستی 
شکل گرفته اند و آب باران و رواناب ها را در خود ذخیره می کنند. 
تخریب یا دستکاری این غارها می تواند جریان طبیعی آب را 
مختل کند و ظرفیت ذخیره زیرزمینی را کاهش دهد؛ موضوعی 
که پیامدهای جدی را برای کشاورزی و تأمین آب استان به همراه 
دارد. حفاظت از این غارها، افزون بر ارزش تاریخی و زیستگاهی، 

به مدیریت پایدار منابع آبی نیز کمک می کند.
ــاک، مدیر انجمن غــار و   به بهانه دوم مهر، روز جهانی غــار پ
غارشناسی خراسان رضــوی در گفت وگو با خبرنگار ما ضمن 
تشریح ابعاد اهمیت غارها در استان و چالش های موجود اظهار 
کرد: غارها فقط از جنبه گردشگری مهم نیستند. پنج دلیل اصلی 

وجود دارد که نشان می دهد غارها ارزش بالایی دارند: 
نخست، اهمیت تاریخی و باستانی آن هــاســت. انسان های 

نئاندرتال و گذشتگان ما در غارها زندگی می کردند. 
دوم، غارها زیستگاه هستند.  به طور مثال خفاش ها که ارتباط 
مستقیم و غیرمستقیم با زندگی انسان دارند، در غارها زندگی 
می کنند. خفاش ها در کنترل آفت های کشاورزی بسیار مؤثرند و 

به همین دلیل باید زیستگاه آن ها را حفظ کرد. 
سوم، غارها اکوسیستم غنی و گونه های جانوری متنوعی دارند که 

باید از آن ها مراقبت شود. 
ــد و  ــادی دارنـ چــهــارم، غــارهــا از نظر زمین شناسی اهمیت زیـ
نمونه هایی که از آن ها برداشته می شود، می تواند سوابق تاریخی 
یک منطقه را روشن کند و در نهایت، پنجمین اهمیت غارها منابع 
آب است. بیشتر غارها در مناطق آهکی و کارستی قرار دارند. این 
مناطق منبع اصلی آب شیرین کشور هستند؛ ولی ما سال ها 
آن ها را تخریب کــرده ، به معادن داده ایــم و نابودشان کرده ایم و 
باید گفت امروز بخش مهمی از مشکلات آب کشور و استان به 

همین دلیل است.
حمید نظام دوست ضمن اشاره به تعداد غارهای خراسان رضوی 
گفت: در استان حدود ۵۰۰ دهانه غار وجود دارد؛ اما تنها حدود 
۱۴۰ تا ۱۵۰ غار توسط اعضای انجمن نقشه برداری و مطالعه 
شده اند. همه این فعالیت ها با عشق و علاقه اعضا صورت گرفته 
و هیچ ارگان یا نهادی به ما کمک نکرده، در حالی که مسئولیت 
حفاظت از منابع طبیعی و ملی بر عهده دستگاه های دولتی 

است.
ــاره اهمیت غارها افــزود: غارها آن قــدر مهم هستند که  وی درب

اتحادیه ای جهانی به نام UIS بــرای آن هــا تشکیل شده و این 
اتحادیه بر وضعیت غارهای جهان نظارت دارد و این نشان می دهد 
موضوع حفاظت از غارها در سطح بین المللی تا چه اندازه جدی 
است. در ایران نیز ما با فشارها و پیگیری های مداوم توانستیم 
کارگروه کارشناسی کشور را فعال کنیم. این کارگروه در استان ها 
هم شعبه دارد و بالاترین مرجع آن در هر استان، معاونت عمرانی 
استانداری است و دبیر کارگروه هم اداره کل محیط زیست و میراث 
فرهنگی تعریف شده؛ اما متأسفانه هنوز آن طور که باید و شاید این 
موضوع در کشور و استان جا نیفتاده است. دستورالعمل هایی از 
کارگروه کارشناسی کشور به استان ها ارسال می شود؛ اما توجهی 
به آن هــا صــورت نمی گیرد. ایــن همان انتقادی اســت که همه 

سازمان های مردم نهاد فعال در حوزه غارها مطرح می کنند.

ضعف زیرساخت ها و تهدید گردشگری ناپایدار ■
مدیر انجمن غار و غارشناسی خراسان رضوی تشریح کرد: آخرین 
جلسه رسمی کارگروه غارشناسی خراسان رضوی حدود چهار 
سال پیش برگزار شد و در سال های گذشته اگر هم جلساتی بوده، 
بیشتر با همت اداره کل محیط زیست برپا شده نه استانداری. 
شاید موضوع غارها در نگاه نخست، در انبوه مسائل کم اهمیت 
به نظر برسد؛ اما باید بدانیم منابع چند میلیون  ساله ما در حال 

نابودی است.
نظام دوست در ادامه افزود: در استان ما زیرساخت درستی برای 
تبدیل غارها به فرصت گردشگری پایدار وجود ندارد و پیش از ورود 
گردشگر باید همه زیرساخت ها به ویژه مسائل ایمنی دیده شود 
و تا زیرساخت ها آماده نشود، نمی توان غاری را به روی گردشگران 
باز کرد. در غار کتله خور زنجان و غار علیصدر همدان تجربه های 
موفقی داشته ایم؛ اما در خراسان رضوی استانداران و مدیران 
استانی هیچ توجهی به این موضوع نکرده اند و نکته قابل توجه 
در موضوع انجمن غار و غارشناسی خراسان رضوی این است 
که ما برای استان های دیگر فعالیت می کنیم و حتی استانداران 
آن ها از ما درخواست کمک می کنند؛ اما در استان خودمان مورد 

بی توجهی قرار می گیریم. 
وی دربــاره اقــدام هــای اخیر ایــن انجمن در حیطه غارهای 
استان توضیح داد: در یک سال اخیر هفت غار مهم استان 
شامل مغان، بزنگان، مـــزدوران، کرکس، کـــارده، زوکــنــان و 
یک غار دیگر درجه بندی شده اند. وقتی غاری درجه بندی 
می شود، یعنی از نظر حفاظتی اهمیت زیادی دارد و متولیان 
موظف اند برای آن بودجه اختصاص دهند؛ اما با وجود این 
درجه بندی ها، نه میراث فرهنگی، نه محیط زیست و نه 
استانداری پای کار نیامده اند و نتیجه این شده که غارها هر 
روز بیشتر تخریب می شوند، درست مثل خانه ای که رها و 

به یک ویرانه تبدیل می شود.

مشکلات مدیریتی و ضرورت همکاری محلی■
مدیر انجمن غــار و غارشناسی خراسان رضــوی وضعیت 
فعلی برخی غارهای استان را این گونه تشریح کرد و گفت: 
در حال حاضر هر کسی می تواند با موتور یا خــودرو خود 
به سمت غار حرکت کند و به راحتی وارد غار کرکس یا غار 
مزدوران یا هر غار دیگری بشود و بدون هیچ محدودیتی با 
کلنگ و تیشه حتی بخشی از غار را تخریب کند و برود. در 
حالی که طبق آیین نامه های کارشناسی کشور، از برخی 
غارها باید محافظت صورت بگیرد و حتی در مواردی درب 
آن ها بسته شود تا از هر گونه آسیب و تخریبی جلوگیری 

به عمل بیاید.
ــظــام دوســت یــکــی از مــشــکــلات اصــلــی را تغییر مـــداوم  ن
ــرای اســتــانــداران  مــدیــران دانــســت و عــنــوان کــرد: مــا بــارهــا ب
ــم که غارها چه اهمیتی دارنــد؛  و معاونان توضیح داده ایـ
ــاره باید از صفر همه  اما با تغییر مدیران و مسئولان، دوب
چیز را توضیح دهیم که همین روند جلو اقدام های مهم و 
اساسی را می گیرد. در این زمینه منظور ما از حمایت، فقط 
مالی نیست. استانداری می تواند با دهیاران و شوراهای 
روستاهای اطــراف غارها هماهنگ باشد. آن هــا می توانند 
ارتباط میان مردم و متخصصان را برقرار کنند. وقتی مردم 
سهیم باشند، حفاظت از غارها هم بهتر انجام می شود. 
۱6 ســال از فعالیت انجمن ما مــی گــذرد و باید گفت همه 
 کارها با همت مردم و بدون دریافت هیچ حقوقی پیش رفته 

است.  
وی به شانزدهمین سال برنامه پاک سازی غارهای استان 
به مناسبت ایــن روز با شعار »حفاظت از غــار، پویایی و 
پایداری تنوع زیستی« اشــاره کرد و گفت: این برنامه هر 
سال در سطح کشور برگزار می شود و امسال در روز جمعه 
۴ مهر با  حضور گروه های داوطلب، غار مغان به عنوان یک 
غار 2۵۰میلیون ساله و از غارهای ارزشمند ایران پاک سازی 
خواهد شد و حضور علاقه مندان در چنین برنامه هایی 
می تواند فرصتی باشد برای اینکه اهمیت این پدیده ها را از 

نزدیک لمس کنند. 
مدیر انجمن غار و غارشناسی خراسان رضوی در پایان ضمن 
انتقاد از رسانه ها تأکید کرد: قلم رسانه بسیار اثرگذار است؛ 
اما در این زمینه کار منسجم رسانه ای وجود ندارد تا بتواند 
به اهمیت غارها و نقش آن ها بپردازد و نبود کار تخصصی 
در ایــن زمینه احــســاس مــی شــود.  وجــود بانک اطلاعاتی 
درست رسانه ای می تواند در این زمینه بسیار مؤثر باشد. 
انتظار داریــم رسانه ها موضوع غارها را به  صورت مستمر 
پیگیری کنند تا ضمن آگاه سازی، این منابع ارزشمند ملی 

از بین نروند.

نگاهی به غارهای خراسان رضوی به مناسبت دوم مهر؛ روز جهانی غار پاک 
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روی تابلو خیابان راهنمایی پایان ساعت کار الیت  ■
۲۲ درج شده است؛ اما کارکنان تا ساعت ۲۳ اقدام 

به ثبت پلاک و ایجاد هزینه می کنند.
ــردم مشهد و به  ■ بــه منظور دســتــرســی تــمــام مـ

ــران ایرانی و خارجی تقاضا می شود  خصوص زائ
انتهای خط ۵۰۱ )امامزاده یحیی بن زید-میامی( 
از طریق بزرگراه بسیج به مترو غدیر انتقال مسیر 
داده شود. بسیاری از زائــران عرب و خارجی دیگر 
برای زیارت این امامزاده دچار مشکل می شوند. با 
انتقال این خط به پایانه مترو غدیر، مردم از همه 

جای مشهد به این خط دسترسی پیدا می کنند.
تو رو خدا به فکر مادرهایی که خودشون خرج  ■

خونه رو میدن باشید. خدا شاهده من کم آوردم. 
اصــلاً نمی تونم زندگیم رو اداره کنم. قبض برق 
آمده ۲ میلیون تومان و قبض آب آمده یک میلیون 
تومان. خدا شاهده کم آوردم. دو تا فرزند دارم .خدا 

نگهدارتون باشه .
سلام. با مدرک لیسانس بیکارم. الان اومدم توی  ■

دفتر املاک مشاور شدم. به مسئولین بگین به فکر 
کار و معیشت مردم باشن یا یک شرکت معتبر رو 
که ضمانت کاری داشته باشه، به جوان ها معرفی 

کنن. ممنون.
ســلام. چــرا فقط بــه مــادرانــی کــه در ســال ۱۴۰۵  ■

فــرزنــدشــون بــه دنیا مــیــاد، ماهی ۲میلیون تومن 
می خوان بدن؟ مگه متولدان سال های  ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
و ۱۴۰۳ جزو مملکت بیگانه هستند؟ برای همین 
بچه های امسال و پارسال هم سهمیه شیرخشک 
بچه ۶ماهه رو کردن چهار تا. بقیه ماه چی بخوره؟ 
هر هشت روز یک شیرخشک مصرف میشه. یعنی 
یک کارگر که بچه اش نوزاد نارس بوده و مادرش شیر 
نداشته، مجبوره شیرخشک بده به بچه اش. این 
آدم باید در ماه چی به بچه بده؟ شیرخشک آزاد 
هم دونه ای ۲۰۰هزار تومنه که برای دو روزه. حقوق 
کارگر به کرایه خونه، آب و برقی که سر به فلک 
کشیده برسه یا به خرید برنج، مرغ یا ماهی؟ بعد 
میگن طرح جوانی جمعیته و بچه بیارین. همین 
طرح یسنا رو یک بار ریختن بقیه هم گفتن برای 

هرکس دلشون خواسته ریختن.
سلام، لطفاً به مشکل ما هم رسیدگی کنید. ما  ■

در خراسان رضــوی، ساکن شهر مشهد هستیم. 
بعضی از مغازه ها اینجا گرونفروشن. هر کدوم 
یک قیمت مــی ذارن رو اجناسشون. بهشون هم 
که می گیم ایــن چه وضعیه، میگن اگــه ناراحتین 
نخرین. بعضی از اجناسشون هم تقلبی و تاریخ 
گذشته اســت. همین چند روز پیش پسرم رفت 
مغازه جنس تاریخ گذشته دادنــد بهش. اون که 
بچه هست، اگه می خورد و مسموم می شد، کی 
جوابگو بــود؟ با این اوضــاع گرونی، جنس به درد 
نخور مــی فــروشــن. برنج های پاکستانی خــوب رو 
می برند انبار می کنند بعداً دو برابر می فروشند. 
زمــان کــالابــرگ مــی خــوان جنس های خــودشــون به 
فـــروش بــرســه. مگه نمی شه تــعــدادی رو گوشت 
بخریم و تعدادی دیگر از کالابرگ رو خواربار خرید 
کنیم؟ از وضعیت نونوایی ها هم که نگم. آرد رو که 
مال دولته، میان حروم می کنند نون هایی به مردم 
میدن که کسی نمی خوره. من از هر جای مشهد 
رفتم نون بخرم، همین جوری بوده. واقعاً رسیدگی 
کنید. ما دردمــون رو به کی بگیم توی این اوضاع 
گرونی؟ تازه خانواده پنج نفره ما هیچ کدوم سهام 
عدالت نــداریــم. اوضــاع مالی خوبی هم نداریم. 
به کسانی سهام رسیده که هیچ احتیاجی ندارن. 

رسیدگی کنید.

چرا کالابرگ سوء تغدیه کودکمون رو پرداخت  ■
نمی کنن؟ شــوهــرم کــارگــره. بــرامــون پیام میاد که 
واریــز شده؛ ولی هر ماه به امید اینکه واریــز کردن 
میریم موجودی می گیریم و خالیه. چرا؟ کجا میره 
این پول ها؟ بــاور کنید بعضی وقتا آن قــدر بی پول 
می شیم که نمی دونیم چه کار کنیم. جواب بچه ها 
رو نمی دونیم چه طوری بدیم با خواسته هایی که 
دارن. البته بچه های ما خواسته زیادی ندارن؛ ولی 

همونم که می خوان، نداریم.
سلام، ما بیمه تأمین اجتماعی هستیم. چرا در  ■

درمانگاه تأمین اجتماعی برای دکتر عمومی باید 
یک روز قبل وقت بگیریم تا بریم پیش دکتر؟ مگه 
ما کف دستمون رو بو کردیم که صبح بلند می شیم 
مثلاً سرما خوردیم یا درد دیگه ای خدایی نکرده 
داریم؟ اصلاً رسیدگی خوبی نمی کنن. فقط و فقط 
قرص میدن. باید آمپول و سرم بدن تا زود خوب 
بشیم. هرچی هم به دکتر می گیم آمپول و سرم، 
میگه نیازی نیست. لطفاً پیگیری کنید. از فریمان 

پیام میدم.
ســلام، من پنج سال پیش اومــده بــودم مشهد.  ■

امسال هم امــام رضـــا)ع( طلبید و مشرف شدیم 
ــا)ع(. بعد از پنج ســال از آرامگاه  پابوس امــام رضـ
فردوسی شاعر بزرگوار هم دیدن کردیم. متأسفانه 
این منطقه هیچ گونه تغییر و تحول رو به پیشرفت 
و بهبودی نداشته که هیچ، اوضاع شهر و مردمش 
بدتر هم شــده، نه زیباسازی نه نظافت. چــرا این 
منطقه که برای جذب گردشگر بهترین موقعیته، 
ایــن قــدر بی برنامه و بی  نظمی داره؟ یــک مدرسه 
که هم دبستان هست و هم دبیرستان دخترانه، 
دقیقاً در کنار بقعه قــرار داره، دیــوارهــای مدرسه 
کثیف و بی رنگ و لعابه، به خصوص الان که فصل 
مــدرســه هــاســت، بــایــد بــا طــرح هــای زیــبــا و اشعار 
مناسب تزئین شــده باشه؛ امــا انگار نه انگار که 
اینجا نسلی می خواهند با روحیه وارد این محیط 
آموزشی بشوند و با دیــدن مدرسه روحیه بهتری 
بگیرند و شــوق درس خواندن داشته باشند. من 
نمی دونم چه کسی مسئول ایــن منطقه هست؛ 
ولــی اصــلاً رسیدگی نشده. من که یک مسافرم، 
غیر از شلختگی و زباله هیچ ندیدم. آن قدر ناراحتم 
که نتونستم توی دلم نگه دارم و چیزی نگم. ساکن 
روســتــایــی در اصفهانم و چنین اوضــاعــی را در 
روستاهای شهرم ندیده ام به این اسفناکی. یک 
منطقه گردشگری باید طوری مورد برنامه ریزی قرار 
بگیره که از زیبایی حدی نداشته باشه و همه ازش 
تعریف کنند. یکسری تندیس هایی از پهلوانان 
شاهنامه گذاشته اند؛ ولی خداییش یک گردشگر 
خارجی یک دونه از اون ها را نمی بیند؛ چون دورتر 
ــه. مسافر ایــرانــی هــم چــون دنبال  ــ  از محل ورودی

ــا را می بینه. واقــعــاً هم  شیر آب مــی گــرده، اون هـ
تندیس های زیبایی هستند.

پاسخ روابط عمومی شرکت ترافیک 
 هوشمند الیت به گلایه مخاطب 

قدس در خصوص قطع پیامک های 
تلفنی الیت  

با سلام، به اطلاع می رساند قطع شدن پیامک ها 
ــل مـــشـــکـــلات زیـــرســـاخـــتـــی مـــرتـــبـــط بــه  ــیـ ــه دلـ ــ  ب

سازمان فــاوا بــوده اســت که بلافاصله با انعکاس 
مشکل بــه شــرکــت الــیــت، یــک ســامــانــه پیامکی 
ــدازی شــد و  ــ جایگزین از طــرف شرکت الیت راه ان
در حال حاضر پیامک ها بــرای شهروندان ارسال 

می شود.

پیام مردم
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 اجرای 434 پویش درختکاری 

در استان
ــخــیــزداری  مــدیــر کــل مــنــابــع طبیعی و آب
خراسان جنوبی گفت: از آغاز اجرای طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت در کشور، 
ــرای استفاده از  ۴۳۴ پویش درخــتــکــاری ب

ظرفیت مردمی در استان اجرا شده  است.
عــلــیــرضــا نـــصـــرآبـــادی روز ســه شــنــبــه در 
ــرد: اعــلام طرح  گفت وگو بــا ایــرنــا اظــهــار ک
مردمی کاشت یک میلیارد درخــت از 2۸ 
ــی بــه طــور رســمــی از 2۰  دی ۱۴۰۱ بـــود؛ ول
فروردین سال ۱۴۰2 آغاز شد. در این طرح 
قرار است در مدت چهار سال ۱6 میلیون 
اصله نهال در بخش های جنگل، مرتع 
و بیابان، فضای سبز و زراعــت و چوب در 

استان کاشته شود.

وی از بــرگــزاری پویش مهر سبز همزمان 
بــا بــازگــشــایــی مــدرســه هــا در اســتــان خبر 
داد و افــزود: این پویش با هدف گسترش 
فضای سبز و ترویج فرهنگ درختکاری در 
راستای اجرای طرح یک میلیارد درخت در 
میان دانش آموزان، روز گذشته به صورت 
نمادین در هنرستان دخترانه اندیشه در 

شهرستان خوسف اجرا شد.
نــصــرآبــادی بــا بیان اینکه هــر یــک هکتار 
ــد اکــســیــژن  ــی ــول ــفــر ت جــنــگــل بـــــرای ۱۰ ن
می کند، اظهار کرد: از ابتدای طرح کاشت 
یک میلیارد درخت بیش از ۱2۳ هزار و ۷۹۴ 
اصله نهال در قالب پویش های مختلف در 

استان کاشت شده است.

خراسان  جنوبی

معرفی ۶43 طرح استان با حدود ۶۰ هزار 
میلیارد ریال اعتبار به بانک های عامل

استاندار خراسان  شمالی گفت: تاکنون 6۴۳ 
طــرح توسعه ای اســتــان بــا اعتباری بیش از 
ــرای دریافت  ــال ب ۵۸ هــزار و ۹۸۰ میلیارد ری
تسهیلات به بانک های عامل معرفی شده 

است.
بهمن نـــوری روز سه شنبه در نشست با 
اسماعیل لله گانی، مدیرعامل بانک رفــاه 
کارگران و محسن سیفی، مدیرعامل بانک 
صادرات کشور اظهار کرد: تحقق این طرح ها 
که بخشی از مصوبات سفر ریاست جمهوری 
ــوده، نیازمند همکاری  به خراسان شمالی ب
جــدی بانک ها و تسریع در رونــد پرداخت 

تسهیلات است.
وی با اشاره به سهم 2۳۰ هزار و ۵۳۰ میلیارد 

ریالی استان از تسهیلات مصوب سفر دولت 
چهاردهم افــزود: بانک ها باید در اجــرای این 
طرح ها نقش فعال تری را ایفا کرده و علاوه بر 
اعطای تسهیلات، مسئولیت های اجتماعی 

خود را نیز جدی تر دنبال کنند.
مدیران عامل دو بانک در این نشست ضمن 
تعهد بــه پــرداخــت بــه  موقع تسهیلات، از 
آمادگی هلدینگ های سرمایه گذاری وابسته 
خــود بـــرای حــضــور در طــرح هــای توسعه ای 

خراسان شمالی خبر دادند.
همچنین تــوافــق شــد از مــحــل اعــتــبــارات 
مسئولیت اجتماعی بــانــک هــا، بخشی از 
منابع مالی برای تکمیل ۵۰ مدرسه نیمه تمام 

در مناطق محروم استان اختصاص یابد.

خراسان  شمالی


